
  

 

         www.katov.cz 

Slovo starosty 

 Katovský zpravodaj 

X. ročník / číslo 2                                                                                                                                                    březen - duben 2024 

Vážení spoluobčané, milí Katováci, 

s omluvou za značné zpoždění ve vydání aktuálního čísla způsobené organizačními problémy se k vám dostává další 
výtisk našeho věstníku, v němž bych vás rád nejprve seznámil s děním v naší obci.  
    Mnozí jste si jistě všimli, že v minulých týdnech probíhalo v blízkosti domů některých z nás zaměřování terénu pro 
přípravu projektu chodníků, které, jak víte, bychom rádi v příštích letech vybudovali po celé délce krajských silnic pro-
cházejících naší obcí. Kompletní vypracování projektové dokumentace bude věcí poměrně složitou, vedle dodržení veš-
keré platné legislativy a nezbytného vyjádření ze strany Policie ČR a dalších příslušných orgánů musí obec vstoupit  
do jednání s majiteli některých pozemků, aby bylo vůbec možné chodník umístit. Složitých míst se v naší obci nachází 
hned několik. Věřím, že dokážeme dospět k řešení přijatelnému pro všechny strany, a chodníky, které jsou základní 
podmínkou pro zvýšení bezpečnosti a regulace dopravy v naší obci, se podaří vybudovat.  
    Zastupitelstvem Jihomoravského kraje bylo naší obci schváleno přidělení dotace z Programu rozvoje venkova JMK 
ve výši 275.000,- Kč, která bude s finanční spoluúčastí obce v minimálně stejné výši využita na pokračování oprav míst-
ních komunikací. Tyto opravy by měly proběhnout opět v letních měsících a navážou na práce odvedené v minulém 
roce. O přesném časovém i prostorovém vymezení oprav budete informováni v příštím čísle zpravodaje, popř. prostřed-
nictvím obecního systému aktualit.  
    Silnic se týká i další zpráva. Při pravém okraji krajské komunikace v první zatáčce směrem od Křižínkova došlo k pro-
padení živičného povrchu a silničního podkladu. Důvodem byla závada na obecní dešťové komunikaci procházející pod 
touto částí silnice. Po dohodě se SÚS JMK byla v rámci brigády, jíž se zúčastnili někteří hasiči a zastupitelé, odbagrová-
na zemina, kanalizace obnažena a doplněna novým potrubím. Poděkování náleží všem, kdo se akce, leckdy i s vlastní 
technikou, zúčastnili. Nyní čekáme na aplikaci nového živičného povrchu, což už spadá do gesce SÚS JMK.  
    S nejistotou jsme letos vzhledem k suchému a větrnému počasí vyhlíželi tradiční pálení čarodějnic. Místo pálení bylo 
přesunuto na druhou stranu cesty, abychom snížili riziko vzplanutí suché trávy v blízkosti skály. Aby nedošlo ke zraně-
ním v důsledku pádu uvolněných kamenů ze skály, provedli naši hasiči jejich odkopání. Za tuto obětavou pomoc jim 
velmi děkuji. Samotné spálení čarodějnice nakonec za klidných povětrnostních podmínek a díky správně zvolenému  
postupu proběhlo bez problémů, byť hasiči byli s potřebnou technikou jako vždy plně připraveni k okamžitému zásahu. 
    Milí spoluobčané, přeji vám pěkné dny probíhajícího pokročilého jara a těším se na další setkání s vámi, třeba při ak-
cích, které jsou v naší obci připravovány na nejbližší dobu a o nichž se dočtete na dalších stranách zpravodaje.  

 
 

Jiří Urbánek 
starosta obce 

Z uplynulých akcí 

Foto: Jiří Urbánek, Zdeněk Urbánek ml. 

I v minulých týdnech zažila naše obec další pěkné společenské události.  
V březnu katovští hasiči uspořádali tradičně skvělé vepřové hody, když  
do hasičské zbrojnice k ochutnání zabijačkových i jiných dobrot dorazilo nejen 
mnoho Katováků, ale i návštěvníků ze širokého okolí. Zpestřením se snad sta-
lo i vystoupení místních muzikantů.  
    Za organizačního vedení paní Petry Lukášové a paní Jany Skulové pak pro-
běhl další ročník dětského karnevalu, tentokrát laděného pyžamově. I přes 
krásné počasí, které lákalo k výletům do přírody, přišlo velké množství dětí  
a rodičů, kteří si užili chvíle společné zábavy a potěšili se výhrami v bohaté 
tombole. Všem organizátorům uvedených akcí  
poděkujme za veškerou vynaloženou práci.  

Jiří Urbánek 

Foto: Petra Lukášová 

Brigáda při opravě dešťové kanalizace Zabezpečování skály 

Pozvolna odhořívající čarodějnice 

Dětský karneval 
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Společně u stolu 

Karneval 

Postřehy z naší obce 

Konečně 

Po několika letech jsme se konečně dočkali toho, že v Katově zahnízdili čápi. Asi tři roky pouze zkoumali možnosti, až 
letos to však vzali opravdu vážně. Po nezbytných úpravách hnízda nakladla samice vajíčka a již od 15. dubna na nich 
sedí. Mláďata se začnou líhnout po 33 až 34 dnech. Samice snáší 2 až 7 vajec, a protože na nich sedí od začátku, líh-
nou se mláďata postupně. Zajímavostí je, že na vejcích sedí oba rodiče. Po vylíhnutí krmí svoje potomstvo vyvrhováním 
potravy na okraj hnízda a mladí se musí snažit „utrhnout, co se dá“. Mláďata vylíhnutá jako poslední se obvykle dožijí 
vyvedení pouze ve velmi příznivých letech. 
    Čáp bílý evropský je natolik znám, že není třeba jej zvlášť představovat, přesto o něm připojme alespoň několik vět. 
Jedná se o velmi oblíbeného živočicha, čehož důkazem je už prastaré tradiční vnímání jako nositele dětí. Tato náklo-
nost se netýká jen našeho prostředí, setkáváme se s ní prakticky v celé Evropě. V některých státech, jako jsou např. 
Litva či Polsko, je národním ptákem. Už v antice byl čáp považován za symbol manželské věrnosti a opětování láskypl-
né péče rodičům ze strany jejich dětí. Raní křesťané vnímali čápa jako symbol boje proti zlu. Ten se totiž živí mj. plazy, 
kteří byli považováni za pekelné tvory. 
    U nás žijí čápi nejvíce v nížinách a ve středních polohách, zejména pak tam, kde je dostatek rybníků a luk. Jsou to 
tažní ptáci, jejichž trasy jsou velmi dobře zdokumentovány. Víme tak, že létají až 10 000 km. Cílem jejich cest je nejčas-
těji jižní část Afriky. K tomu připojme ještě jednu zajímavost: od 70. let minulého století malá populace čápů v jižní Africe 
přímo hnízdí. Je tedy možné, že čápi, kteří se u nás vyskytují, ale nehnízdí, jsou vlastně jedinci, kteří zde pouze přezi-
mují. Většinou jsou to ale mladí nedospělci. 
    Ještě uveďme několik slov k potravě a biometrickým údajům. Čáp je výhradně masožravec, živí se hlavně obojživel-
níky, hraboši, ještěrkami, užovkami, krtky, rybami a dokonce i ptáčaty, např. malými bažanty. Do jeho jídelníčku samo-
zřejmě náleží i nejrůznější druhy hmyzu. 
    Dospělý jedinec dosahuje hmotnosti okolo 4 kg, výšky okolo 1 m, rozpětí křídel pak cca 2 m. Běžně se dožívá věku 
10 let, výjimečně však může žít i přes 30 let. 
    V Katově hnízdí prvním rokem, proto je jeho hnízdo zatím malé. V budoucnu ovšem může dosahovat až dvoumetro-
vé výšky a váhy až 2 tun. V těchto velkých hnízdech se velmi rádi zabydlují vrabci, pro něž je taková stavba něco jako 
panelový dům. 
    Katovská mláďata se začnou líhnout okolo 18. května a my se můžeme těšit, že budou zdárně prospívat a že jich 
rodiče vyživí co nejvíce. Sledování pohybu čápů v blízkosti naší obce bude pro všechny z nás jistě velmi příjemným roz-
ptýlením. 

Obecní úřad Katov informuje, že v pondělí 13. 5. 2024 proběhne v čase od 15:15 do 15:30 hod. u kapličky sběr nebez-
pečného odpadu. 
    Tento odpad nesmí být u kapličky skladován, je nutné přinést jej ve výše uvedený čas pracovníkům svozové firmy, 
kteří budou nebezpečný odpad okamžitě nakládat do kontejnerů.  
    Druhy odebíraných odpadů: staré automobilové akumulátory, nádoby a štětce se zbytky barev, zbytky chemikálií, 
staré léky, bateriové monočlánky, zářivky, výbojky, staré motorové oleje a maziva, textilie znečištěné ropnými produkty, 
olejové filtry, mořidla, spreje, lednice, televize atd. 
    V rámci tohoto svozu nelze odebírat eternit a dehtovou lepenku.  

Jubilanti 

V březnu 2024 oslavila své 70. narozeniny paní Dagmar Fleková.  
Gratulujeme a přejeme vše nejlepší. 

Nebezpečný odpad 

Foto: Lenka Urbánková 

Lenka Urbánková 
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Pozvánka 
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Pozvánky 

Obec Katov a SDH Katov 
 

si vás dovolují pozvat na  
 

VEČER S CIMBÁLOVOU MUZIKOU 
 

v sobotu 15. června 2024 od 18:00 

v kulturním domě Katov. 
 

 

K tanci a poslechu hraje  
 

Cimbálová muzika  

Tomáše Zouhara 
 

Občerstvení zajištěno. 
 

Vstupné 100,- Kč 

 

Vstupenky bude možné zakoupit na místě nebo v předprodeji,  

který bude probíhat od 3. 6. do 14. 6. 2024.  

V případě zájmu volejte v uvedeném termínu na telefonní číslo OÚ 

724 278 915, a to v pracovní dny mezi 8:00 a 12:00.  

Maminky z Katova 

vás srdečně zvou na  

DĚTSKÝ DEN 

v neděli 23. 6. 2024 od 14:00 na výletišti za KD. 

Zajištěno je občerstvení a odměny pro děti.  

http://www.katov.cz

